ق، ج ۲، ص ۱۹۲؛ البحر المحيط، ابو عبدالله محمد بن يوسف بن علي الاندلسي (ابوحيان)، مطبعة السعادة، مصر، ۱۳۳۸ هـ. ق، ج ۲، ص ۲۰۱؛ الام، محمد بن ادريس الشافعي، مطبعة بولاق، القاهرة، ۱۳۲۱ هـ. ق، ج ۴، ص ۱۵۷؛ مغني المحتاج الي شرح

المنهاج، محمد الشربيني الخطيب، مطبعة مصطفى البابي الحلبي، ۱۳۵۲ هـ. ق، ۱۹۳۳ م، ج ۴، ص ۲۲۱؛ المغني، ابن قدامة الحنبلي، تحقيق محمود عبدالوهاب فايد، مكتبة القاهرة، ۱۳۸۹ هـ. ق، ۱۹۶۹ م، ج ۸، ص ۳۶۱؛ الاقناع لطالب الانتفاع، ابوالنجا موسي بن احمد الحجواي الحنبلي، مكتبة انصار السنة المحمدية، القاهرة، بيتا، ق ۹۴. ب؛ كشاف القناع، منصور بن ادريس البهوتي، مطبعة انصار السنة المحمدية، القاهرة، طبعة الثانية، ۱۳۶۶ هـ. ق، ۱۹۴۷ م، ج ۳۰، ص ۳۱؛ شرح النيل و شفاء العليل، محمد بن يوسف اطفيش، المطبعة السلفية، القاهرة، ۱۳۴۳ هـ. ق، ج ۱۰، ص ۴۱۷؛ و نیز احكام اهل‌الذمة، ابن قيم

آثار حقوقي اعلان جنگ در ... ❖ ۳۱۷

این قول اکثر اهل علم است و احادیث صحیح بر معنای آن دلالت می‌کند.<sup>۴۷</sup>

شیعه امامیه نیز به رأی سوم قائل است.